

# DANIEL GERSTEN REISS

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - GERENTE DE PROJETO

Órgão de Exercício: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão



## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

CONTABILIDADE E MACROECONOMIA

COOPERAÇÃO INTERNACIONAL

DEFESA

ANALISTA DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E CONTABILIDADE

MACROECONOMIA E MICROECONOMIA

MICROECONOMIA

DEFESA NACIONAL

MICROECONOMIA APLICADA

COMÉRCIO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

BALANÇO DE PAGAMENTOS; FINANÇAS INTERNACIONAIS

SISTEMA FINANCEIRO

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS

GERAÇÃO DE VALOR PARA OS USUÁRIOS

GESTÃO DE CRISES

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

MENTALIDADE DIGITAL

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS COM BASE DE DADOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

## IDIOMAS

FRANCES

Compreensão

Escrita

Fala

Leitura



## SOBRE

Daniel tem experiência em economia, inovação, gestão e relações internacionais. Entre outras atividades, atuou como assessor na Casa Civil da Presidência da República, Coordenador-Geral de Sistemas Financeiros e Subsecretário de Política Microeconômica do Min. Economia, assessor do Diretor de Organização do Sistema Financeiro e de Resolução do Banco Central, membro visitante do CPMI do Bank for International Settlements (BIS), pesquisador visitante da University of Michigan e professor voluntário de economia internacional na UnB. É servidor do Banco Central. É doutor e mestre em economia (UnB) com período visitante no Institut de Hautes Etudes Internationales et du Développement (IHEID). É especialista em relações internacionais (UnB) e graduado com hab. em administração pela Escola Naval. Concluiu ainda os programas de direito internacional público da The Hague Academy of International Law e comércio internacional do IHEID.

## FORMAÇÃO

### DOCTORADO - DOCTORADO EM ECONOMIA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

2012 - 2015 - Concluído

### MESTRADO PROFISSIONAL - MESTRADO EM ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

2007 - 2010 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB

2005 - 2006 - Concluído

### GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS NAVAIS - HABILITAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

ESCOLA NAVAL

2000 - 2004 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Gerente De Projetos, Secretaria-Executiva / CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO

Ministério Do Planejamento E Orçamento

06/2024 - Atual

Acompanhamento E Representação Do Ministério Em Órgãos Colegiados: -

Conselho Monetário Nacional (CMN) E - Conselho Nacional De Política Energética

(CNPE). Assessoramento Nas Áreas Temáticas.

### Chefe De Projetos / CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO

Ministério Da Fazenda

11/2023 - 06/2024

Responsável Por Projetos Especiais Na SEAE. Portfolio De Projetos: - Regulação

Do Preço De Medicamentos; - Relatório De Ações De Acompanhamento

Econômico 2023.

### Coordenador-Geral De Promoção Comercial / CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO

Ministério Da Fazenda

08/2023 - 11/2023

### Assessor - Gabinete Da Secretaria De Reformas Econômicas / CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO

---

**ESPAÑHOL**

Compreensão ★★★★★  
Escrita ★★★★★  
Fala ★★★★★  
Leitura ★★★★★

---

**PORTUGUES**

Compreensão ★★★★★  
Escrita ★★★★★  
Fala ★★★★★  
Leitura ★★★★★

---

**INGLES**

Compreensão ★★★★★  
Escrita ★★★★★  
Fala ★★★★★  
Leitura ★★★★★

---

**ÁREAS DE INTERESSE**

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ASSESSORIA INTERNACIONAL

Ministério Da Fazenda

01/2023 - 08/2023

Portfólio De Projetos: - PAT Programa De Alimentação Do Trabalhador - Pagamentos; - Desenvolvimento De Regulação Do Mercado De Carbono No Brasil; - Alteração Da Lei De Falências; - Superendividamento - Mínimo Existencial; - Regulamentação De Trabalho Por Aplicativos; - Fundo De Direitos Difusos.

**Assessor De Política Econômica Na SAG Da Casa Civil - DAS 4 / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR**

Presidência Da República

09/2022 - 01/2023

**Coordenador-Geral Do Sistema Financeiro - DAS 4 / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR**

Ministério Da Economia

08/2021 - 09/2022

**Assessor Do Diretor De Org. Do Sistema Financeiro / DIRECAO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR**

Banco Central Do Brasil

12/2019 - 08/2021

- Assessoramento Do Diretor De Organização Do Sistema Financeiro E De Resolução - Gerenciou A Implementação Do Programa Emergencial De Acesso Ao Crédito Peac-Maquinhinhas Durante A Pandemia De Covid-19

**Visiting Researcher**

University Of Michigan Center On Finance, Law & Po

01/2020 - 04/2020

**Assessor Na Assessoria De Pesquisa Do Departamento De Competição E Estrutura Do Mercado / FCA**

Banco Central Do Brasil

04/2019 - 12/2019

Participante Do 1º Time Reunido Para A Criação Do Departamento Acompanhamento Do Mercado De Crédito E De Cartões De Pagamento

**Assessor Na Consultoria De Pesquisa Do Dep. De Operações Bancárias E Sistema De Pagamentos / FUNCAO DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR**

Banco Central Do Brasil

12/2015 - 04/2019

Pesquisa Nas Áreas De Recolhimento Compulsório, Pagamentos De Varejo, Pagamentos De Alto Valor E Serviços Financeiros Digitais.

**Consultor**

MEFMI:Macroeconomic And Financial Management Inst

09/2018 - 09/2018

Consultor Em Pagamentos De Varejo, Missão No Banco Nacional De Angola

**Visiting Member Of Secretariat - CPMI**

Bank For International Settlements

01/2018 - 04/2018

**Professor Voluntário**

Fundação Universidade De Brasília

03/2015 - 07/2015

Economia Internacional (Graduação)

**Assessor Para Assuntos De Integração Regional E Cooperação Internacional / FCA**

Banco Central Do Brasil

08/2011 - 03/2012

Consultoria De Integração Do Departamento De Assuntos Internacionais - Relacionamento Com Bancos Centrais Estrangeiros - Gestor Do Projeto De Cooperação Com O Banco Central Do Suriname - Gerente De Projeto Na Área Internacional Com Recursos Do Prosperity Fund Do Reino Unido - Assessoramento Em Temas De Economia Internacional

**Coordenador / CARGO COMISSIONADO DE DIRECAO**

Banco Central Do Brasil

07/2009 - 07/2011

- Gerente Do Projeto Que Implementou O Sistema De Pagamentos Em Moeda Local (SML) Entre Brasil E Argentina.

**Analista No Departamento Da Dívida Externa E De Relações Internacionais**

Banco Central Do Brasil

06/2008 - 07/2009

- Estruturação E Negociação Do Projeto Do Sistema De Pagamentos Em Moeda Local (SML) Entre Brasil E Argentina

#### **Analista Do Banco Central - Departamento De Segurança**

Banco Central Do Brasil

02/2007 - 06/2008

Analista Na Gerência Regional De Segurança Em Brasília, Atuando Ainda Como Substituto Do Coordenador.

#### **Oficial Intendente**

Comando Da Marinha

02/1997 - 02/2007

---

### CURSOS

#### **SEMINÁRIO INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL, GOVERNANÇA E DEMOCRACIA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2024 - 09/2024

Concluído

#### **Parcerias Público Privadas Para O Desenvolvimento: Implementando Soluções No Brasil**

BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO

03/2024 - 04/2024

Concluído

#### **ANÁLISE DE RISCOS CLIMÁTICOS EM PROJETOS DE INFRAESTRUTURA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2024 - 02/2024

Concluído

#### **GESTÃO DE EQUIPES EM TRABALHO REMOTO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2024 - 01/2024

Concluído

#### **PROGRAMA DE LENIÊNCIA ANTITRUSTE DO CADE**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2023 - 01/2024

Concluído

#### **PREVENÇÃO E DETECÇÃO DE CARTÉIS EM LICITAÇÕES.**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2023 - 01/2024

Concluído

#### **ANÁLISE DE CONDUTAS UNILATERAIS RESTRITIVAS À CONCORRÊNCIA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2023 - 12/2023

Concluído

#### **ANÁLISE DE ATOS DE CONCENTRAÇÃO HORIZONTAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2023 - 12/2023

Concluído

#### **INCLUSÃO DE GÊNERO NA PONTA DA LÍNGUA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2023 - 12/2023

Concluído

#### **COMPLIANCE CONCORRENCIAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2023 - 12/2023

Concluído

#### **INTRODUÇÃO À DEFESA DA CONCORRÊNCIA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2023 - 12/2023

Concluído

**FRONTEIRAS E TENDÊNCIAS: NOVOS RUMOS - O FUTURO DO  
FEDERALISMO COOPERATIVO BRASILEIRO: PRINCIPAIS D**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2023 - 09/2023

Concluído

**FRONTEND 2023: COMO FAZER POLÍTICA PÚBLICA COM DR. KAI WEGRICH**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

02/2023 - 02/2023

Concluído

**ESCUTATÓRIA E COMUNICAÇÃO ASSERTIVA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2022 - 11/2022

Concluído

**EVENTO 85 ANOS DA REVISTA DO SERVIÇO PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2022 - 11/2022

Concluído

**DEFESA DO USUÁRIO E SIMPLIFICAÇÃO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2022 - 09/2022

Concluído

**#FRONTEND: OPORTUNIDADES DO BRASIL NO MERCADO DE CARBONO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2022 - 09/2022

Concluído

**LINGUAGEM SIMPLES APROXIMA O GOVERNO DAS PESSOAS. COMO USAR?**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2022 - 09/2022

Concluído

**21ST CENTURY LEADERSHIP CERTIFICATE - CERTIFICAÇÃO AVANÇADA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2022 - 06/2022

Concluído

**ABERTURA DOUTORADO PROFISSIONAL- SEMINÁRIO "MARKET DESIGN"**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2021 - 09/2021

Concluído

**PRIMEIROS PASSOS PARA USO DE LINGUAGEM SIMPLES**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2021 - 06/2021

Concluído

**DECRETO Nº 10.139/2019 REVISÃO E CONSOLIDAÇÃO DE ATOS  
NORMATIVOS INFRALEGAIS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2021 - 06/2021

Concluído

**FRONTEND COM DANIEL GERSON: INOVAÇÃO EM GESTÃO DE PESSOAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

02/2021 - 02/2021

Concluído

**INTRODUÇÃO À LEI BRASILEIRA DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2020 - 02/2020

Concluído

**Financial Development And Financial Inclusion**

FUNDAÇÃO DO FUNDO MONETÁRIO INTERNACIONAL

11/2019 - 12/2019

Concluído

**FORMAÇÃO DE CONTEUDISTAS PARA CURSOS VIRTUAIS - MÓDULO 1**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2019 - 10/2019

Concluído

## **MODELAGEM DE ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO: UMA ABORDAGEM PRÁTICA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
07/2019 - 07/2019  
Concluído

## **Macroeconometric Forecasting**

FUNDAÇÃO DO FUNDO MONETÁRIO INTERNACIONAL  
10/2016 - 11/2016  
Concluído

## **Economia Internacional**

INSTITUT DE HAUTES ÉTUDES INTERNAT. ET DU DEVELOPP  
08/2014 - 02/2015  
Concluído

## **Public International Law**

THE HAGUE ACADEMY OF INTERNATIONAL LAW  
07/2013 - 08/2013  
Concluído

## **E-MAG - MODELO DE ACESSIBILIDADE DO GOVERNO ELETRÔNICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
01/2008 - 02/2008  
Concluído

## **ATENDIMENTO AO CIDADÃO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
07/2007 - 07/2007  
Concluído

## **GERENCIAMENTO DE PROJETOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
11/2005 - 12/2005  
Concluído

## **ELABORAÇÃO DE PROJETOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
09/2005 - 09/2005  
Concluído

## **PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
08/2005 - 09/2005  
Concluído

## **FORMAÇÃO DE PREGOEIROS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
06/2005 - 06/2005  
Concluído

## **LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
06/2005 - 06/2005  
Concluído

---

## **CERTIFICAÇÕES**

### **Certified Expert In Financing NDCs**

FRANKFURT SCHOOL OF FINANCE AND MANAGEMENT  
Emissão: 25/10/2023  
<https://certificates.frankfurt-school.de/63b3984b-4720-48e4-b5ad-7d322a8d6e3b#gs.aymxfb>

### **LINGUAGEM SIMPLES**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
Emissão: 29/09/2022

---

## MEDALHAS DIGITAIS

Ao clicar na imagem, você será direcionado para uma página externa de validação da Medalha Digital, informada pelo proprietário do currículo.



Emissão: 10/06/2024

---

## CONTATO

**LinkedIn:** <https://www.linkedin.com/in/danielgerstenreiss>

---

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.  
Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 01/11/2024 às 15:24  
Data da última atualização: 01/11/2024 às 14:02

